Det lønner sig herefter at betragte Behams og Hamsforts Skildringer af Bønderne ved Siden af hinanden, idet den sidstes Tekst for Sammenligningens Skyld er fordelt til de tilsvarende Partier hos Beham.

Beham (Udg. 1520 Fol. LVI):  
 Eorum postremum, qui in rure  
 pagatim villatimque habitant,  
 quique illud colunt, et propter  
 hoc rustici vel rurales appellan-  
 tur, si credere velint, satis mise-  
 ra et dura conditio est: seor-  
 sum ab alijs quisque cum fami-  
 lia, et pecore suo humiliter  
 viuit. Casæ luto lignoque e  
 terra paululum eductæ, et stra-  
 mine contactæ, domus.  
 Panis cibarius, puls auenacea,  
 aut decoctum legumen, cibus.  
 Aqua serumue potus. Toga  
 linea, perones duo et pileus  
 fucatus, vestitus. Gens omni  
 tempore inquieta, laboriosa, im-

Hamsfort (Kallske Sml. 8vo.  
 668; trykt i Script. III, 285):  
 Postrema conditio, quæ paga-  
 tim vicatimque ruri habitat,

seorsim  
 cum conjuge, liberis, pecoreque  
 vivit. Casæ luto lignoque structæ  
 et stramineis calmis contactæ  
 domus.

Panis cibarius, lac et lar, puls  
 hordeacea, aut decoctum legu-  
 men, cibus. Serum cerevisiaque  
 avenarea potus. Toga linea vel  
 lanea, perones duo et pileus  
 fucatus, vestitus. Gens omni  
 vitæ curriculo inquieta, labo-

munda. In vicinas ciuitates ad vendendum portat quicquid tam ex agro, quam ex pecore fructus percipit: sibi que ibi ediuerso comparat, quorumcunque eget. Artifices enim secum habitantes nullos aut paucos habet. In sacra æde que in singulis vicis communiter vna est festo die ante meridiem omnis conuenit et a sacerdote suo dei verbum et sacra audit: post meridiem vero sub tilia aut alio publico loco, atque de suis rebus tractat. Iuniores postea modulante tibicine choream ducunt, senes petunt cauponam et vina bibunt. Absque armis in apertum virorum nullus vadit, gladijs ad omnem temporis fortunam præcincti. Viros singuli pagi inter se eligunt duos aut quatuor, quos rusticorum magistros appellant, contentionum illi contractuumque sequestres sunt, et reipublice dispensatores: administrare tamen non habent, sed domini, aut qui ab eis præficiuntur barbaro nomine Sculteti:

dominis crebro per annum seruiunt, rus colunt, et semine conspargunt, fructus metunt, et horreis importat, ligna secant, domos ædificant, fossas effodiunt. Nihil est quod seruilis et misera gens ipsis debere non dicatur. Nihil etiam quod iussa facere absque periculo recusare audeat, delinquens graviter multatur. Sed nihil est genti durius, quam quod prædiorum que possidet, maior pars non